
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06567
 Del: 12/09/2013
 Esecutivo da: 13/09/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attività 
amministratriva supporto alla scuola

OGGETTO: 
Convenzione tra Comune di Firenze e CAAF (centri di assistenza fiscale) per il 
servizio di trasmissione delle autocertificazioni del valore ISEE per le agevolazioni tariffarie dei 
servizi di supporto alla scuola - anno scolastico 2013/14 . [affidamento in economia/affidamento 
diretto] 
Obiettivo ex ZI20

LA RESPONSABILE P.O.
Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 39/266 del 25/07/13 è stato approvato il Bilancio 
annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  pluriennale  2013/15,  il  piano triennale  investimenti, 
programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- con determinazione n.  5287 del  18.06.2013  del  Direttore della Direzione Istruzione è  stato 
confermato alla sottoscritta l’incarico della posizione organizzativa “Attività Amministrativa di  
Supporto  alla  Scuola”  nel  rispetto  delle  funzioni  previste  dall’art.13  dal  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici; 

- sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con 
gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Considerato:

-  che  il  Comune  di  Firenze  –  Direzione  Istruzione  -  Servizio  Supporto  alla  Scuola  ha  stabilito  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 181 del 21 marzo 2005, a decorrere dall’anno scolastico 2005/06, 
l’adozione del  sistema ISEE per l’attribuzione delle  agevolazioni  tariffarie  agli  utenti  che richiedono di  
usufruire dei  servizi  di  Refezione Scolastica,  Trasporto alunni  e Pre-Post  Scuola  (di  seguito denominati 
servizi di supporto alla scuola);

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06567



- che i CAAF sono delegati sulla base di una Convenzione con l’INPS al rilascio dell’attestazione ISEE;

-  che dal  1  gennaio 2012 sono entrate  in  vigore  le  disposizioni  in  materia  di  certificati  e  dichiarazioni 
sostitutive di cui all’art. 15, comma 1, della Legge n. 183 del 12 novembre 2011, dirette a consentire la 
completa “decertificazione” nei rapporti fra le Pubbliche Amministrazioni ed i privati e, pertanto gli stati,  
fatti e/o qualità personali del cittadino utente, dovranno essere acquisite dalle Pubbliche Amministrazioni  
d’ufficio oppure attraverso la dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà.

- che a seguito di quanto sopra, il cittadino non dovrà più presentare l’attestazione ISEE, bensì apposita 
autocertificazione  attestante  il  valore  ISEE  del  proprio  nucleo  familiare  anagrafico,  dato  da  rilevare  
dall’attestazione rilasciata dai CAAF e dall’INPS.

- che data l’entità numerica degli utenti del Servizio Supporto alla Scuola che potranno richiedere, entro il  
termine del 30.09.2013, l’attestazione ISEE, il Comune di Firenze intende avvalersi, anche per il prossimo 
anno scolastico 2013/14,  dei  CAAF,  oltre  che per  il  rilascio dell’attestazione  al  cittadino,  anche  per  la 
trasmissione  dell’apposita  autocertificazione  di  cui  sopra  al  Servizio  Supporto  alla  Scuola,  evitando  ai 
cittadini stessi il successivo adempimento della consegna di questa ai competenti uffici comunali, rendendo 
in tal modo più agevole e celere il servizio;

-  che il  servizio aggiuntivo di  trasmissione delle autocertificazioni  attestanti  il  valore ISEE potrà essere  
svolto dai CAAF, a propria scelta, come segue:

- via fax : autocertificazioni corredate da elenco nominativo e numerico;
- a mezzo e-mail  con elenco nominativo e numerico delle autocertificazioni inviate;
- a  mezzo  consegna  a  mano,  da  parte  di  un  operatore  CAAF,  delle  autocertificazoni  con  elenco 

nominativo e numerico;

- che a tale scopo è prevista la sottoscrizione di una convenzione, come da schema allegato,  tra il Comune di  
Firenze  –  Servizio  Supporto  alla  Scuola  nella  persona  del  Dirigente  Dr.  Giovanni  Bonifazi  ed  il 
Rappresentante Legale di ciascun CAAF che ha accettato di aderire alla richiesta del servizio aggiuntivo;

- che il Comune di Firenze Direzione Istruzione – Servizio Supporto alla Scuola si impegna a corrispondere  
alla fine del periodo previsto per l’accettazione delle autocertificazioni e precisamente successivamente al  
30.09.13,  e  comunque  fino  alla  fine  dell’anno  scolastico  di  riferimento  2013/14 qualora  la  richiesta  di  
rilascio  di  attestazione  da  parte  degli  utenti  si  protraesse  oltre  il  termine  indicato,  €  0,50  per  ogni  
autocertificazione inviata  secondo il servizio aggiuntivo richiesto;

Ritenuta  congrua  la  cifra  pattuita  con  riferimento  al  tempo  necessario  per  la  compilazione 
dell’elenco nominativo  e numerico da parte di un operatore del CAAF, al costo di invio tramite fax o a mano 
nonché ad altre piccole spese conseguenti a tale servizio aggiuntivo;

Rilevato che hanno aderito alla convenzione i seguenti CAAF:

      1) CIA FIRENZE SERVIZI S.r.l. (convenzionata CAAF –CIA), Via J. Nardi, 39 – Firenze;
Cod. ben. 31984;
2) CISL Sistema Servizi Firenze s.r.l. – Via Carlo del Prete, 137 – 50127 Firenze – cod. ben. 45762.

      3) CAF CNA S.r.l. – Via G.A. Guattani, 13 – 00161 Roma  – cod. ben. 36144;
4) IMPRESA VERDE TOSCANA SRL,  Via  della  Villa  Demidoff,  64/e  –  Firenze –  cod.  ben. 
47081;
5) COND.ECO. Firenze S.r.l. (Convenzionata CAAF Confagricoltura – Pensionati S.r.l.), Viale G. 
Amendola, 46 50121 Firenze – cod. ben. 34148;
6) CONFARTIGIANATO FIRENZE SERVIZI S.C.R.L. - Via Pratovecchio, 6 50142 Firenze – cod. 
ben. 38093;
7)  M.C.L. FIRENZE S.r.l. -  P.za Salvemini, 21 – Firenze – cod. ben. 34147;
8) CAF SERVIZI DI BASE SRL, Via dell’Aeroporto, 129 00175 Roma – cod. ben. 40877;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06567



      9) CAF UGL S.r.l. – Via Ponte alle Mosse, 45 – 50144 Firenze – cod. ben. 34232;
     10) CAF UIL FIRENZE SRL – Via Corcos 15 – 50142 Firenze – cod. ben. 48354.

Considerato che il rilascio delle attestazioni da parte dei CAAF è soggetta alla scelta individuale da 
parte degli utenti del Servizio di Supporto alla Scuola e, pertanto, al momento, è impossibile quantificare  
l’ammontare delle competenze spettanti ad ogni CAAF;

 Ritenuto comunque di prevedere che complessivamente potranno essere rilasciate dai CAAF che 
aderiscono alla convenzione circa n. 1.500 attestazioni  che  rapportate ad un costo di € 0,50 ciascuno, 
comportano una spesa di € 750,00 oltre IVA al 21%, per una spesa complessiva di € 907,50 c. IVA da 
imputare al capitolo 27340 del bilancio del corrente esercizio;

Dato atto che sono stati  acquisiti agli atti, da parte dei CAAF sopra menzionati,  le dichiarazioni 
previste dall’art. 3 della L. n. 13 del 13.08.2010 e che il CIG è il seguente: Z810B1CACB  

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 58, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in narrativa

1) di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere dal Comune di Firenze,  Direzione Istruzione 
–  Servizio  Supporto  alla  Scuola  -  nella  persona  del  Dirigente  Dr.  Giovanni  Bonifazi  e  dal 
Responsabile di  ogni   CAAF che ha aderito alla  richiesta di  effettuare il  servizio aggiuntivo di  
trasmissione delle autocertificazioni attestanti il valore ISEE del proprio nucleo familiare anagrafico 
al Servizio di Supporto alla Scuola;

2) di impegnare la cifra complessiva di € 907,50  c. IVA al 21%  sul capitolo 27340 del bilancio del  
corrente esercizio necessaria al pagamento delle competenze spettanti ai sottoelencati CAAF,  per i 
quali,  al  momento,  non  è  quantificabile  singolarmente  l’ammontare  esatto  del  corrispettivo  in 
quanto  il  rilascio  delle  attestazioni  è  soggetto  alla  scelta  individuale  degli  utenti  del  Servizio 
Supporto alla Scuola:

      1) CIA FIRENZE SERVIZI S.r.l. (convenzionata CAAF –CIA), Via J. Nardi, 39 – Firenze;
Cod. ben. 31984;
2) CISL Sistema Servizi Firenze s.r.l. – Via Carlo del Prete, 137 – 50127 Firenze – cod. ben. 45762.

      3) CAF CNA S.r.l. – Via G.A. Guattani, 13 – 00161 Roma  – cod. ben. 36144;
4) IMPRESA VERDE TOSCANA SRL,  Via  della  Villa  Demidoff,  64/e  –  Firenze –  cod.  ben. 
47081;
5) COND.ECO. Firenze S.r.l. (Convenzionata CAAF Confagricoltura – Pensionati S.r.l.), Viale G. 
Amendola, 46 50121 Firenze – cod. ben. 34148;
6) CONFARTIGIANATO FIRENZE SERVIZI S.C.R.L. - Via Pratovecchio, 6 50142 Firenze – cod. 
ben. 38093;
7)  M.C.L. FIRENZE S.r.l. -  P.za Salvemini, 21 – Firenze – cod. ben. 34147;
8) CAF SERVIZI DI BASE SRL, Via dell’Aeroporto, 129 00175 Roma – cod. ben. 40877;

      9) CAF UGL S.r.l. – Via Ponte alle Mosse, 45 – 50144 Firenze – cod. ben. 34232;
     10) CAF UIL FIRENZE SRL – Via Corcos 15 – 50142 Firenze – cod. ben. 48354.

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06567



Allegato parte integrante:

CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  FIRENZE  –  DIREZIONE  ISTRUZIONE  -  SERVIZIO 
SUPPORTO ALLA SCUOLA E  I CAAF (Centro Autorizzato Assistenza Fiscale).

Premesso

-  che  il  Comune  di  Firenze  –  Direzione  Istruzione  -  Servizio  Supporto  alla  Scuola  ha  stabilito  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  181  del  21  marzo  2005,  l’adozione  del  sistema  ISE  per 
l’attribuzione delle agevolazioni tariffarie agli utenti  che richiedono di usufruire dei servizi di Refezione 
Scolastica, Trasporto alunni e Pre-Post Scuola di seguito denominati servizi di supporto alla scuola;

- che i CAAF sono delegati sulla base di una Convenzione con l’INPS al rilascio dell’attestazione ISEE;

- che data l’entità numerica degli utenti del Servizio Supporto alla Scuola che potranno richiedere anche per 
l’anno scolastico 2013/14,  entro il 30 Settembre 2013, l’attestazione ISEE, il Comune di Firenze intende 
avvalersi  dei  CAAF,  oltre  che  per  il  rilascio  dell’attestazione,  anche  per  la  trasmissione 
dell’autocertificazione attestante il valore ISEE del proprio nucleo familiare anagrafico al Servizio Supporto  
alla Scuola, al fine di rendere più agevole il servizio al cittadino, evitando il successivo adempimento della 
consegna dell’autocertificazione ai competenti uffici comunali;

-  che il  servizio  aggiuntivo di  trasmissione  delle  autocertificazioni  attestanti  il  valore  ISEE,  secondo il 
modulo allegato, potrà essere svolto dai CAAF, a propria scelta, come segue:

- via fax : autocertificazioni corredate da elenco nominativo e numerico;
- a mezzo e-mail  con elenco nominativo e numerico delle autocertificazioni inviate;
- a  mezzo  consegna a  mano,  da parte  di  un operatore  CAAF,  delle  autocertificazioni  con elenco 

nominativo e numerico;
- a mezzo prelievo a mano presso ciascun CAAF, in giornata da concordare, da parte di un operatore 

comunale delle autocertificazioni corredate da un elenco nominativo e numerico; 

-  che  per  tale  servizio  aggiuntivo  il  Comune  di  Firenze  –  Servizio  Supporto  alla  Scuola   intende  
corrispondere ai CAAF € 0,50 per ogni autocertificazione inviata via e-mail, via fax o consegnata o prelevata 
a mano.

Per quanto sopra

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06567



tra  il  CAAF….………………………………….…..,  sito  in  via  …………………………….……….  a 

…………………….…  nella  persona  di  …………………………………………………..………..  e  il 

Comune di Firenze Direzione Istruzione – Servizio Supporto alla Scuola nella persona del Dirigente Dr. 

Giovanni Bonifazi 

si conviene quanto segue:
1) il CAAF ………………......………. si impegna , previa autorizzazione da parte dell’utente, a trasmettere 
al Servizio Supporto alla Scuola in via Nicolodi n. 2 ,  quindicinalmente a mezzo:

a)  e-mail.       
b) consegna a mano da operatore CAAF        
c) fax         
d)  prelievo a mano da operatore comunale             
               

le autocertificazioni attestanti il valore ISEE del proprio nucleo familiare anagrafico rilasciato agli utenti dei  
servizi di supporto alla scuola, corredate da un elenco nominativo e numerico.

2) il Comune di Firenze Direzione Istruzione – Servizio Supporto alla Scuola si impegna a corrispondere alla 
fine del periodo previsto per l’invio delle autocertificazioni € 0,50 per ogni autocertificazione inviata tramite 
e-mail, via fax o consegnata o prelevata a mano .

3) in caso di discordanza tra l’elenco numerico e nominativi e le autocertificazioni inviate sarà cura del  
Servizio Supporto alla Scuola segnalarla al CAAF che potrà quindi provvedere alla rettifica;

4) qualora la richiesta di rilascio dell’attestazione ISEE da parte degli utenti si protraesse oltre il termine  
indicato,  permangono  anche  per  periodi  successivi  al  30/09/2013  e  comunque  fino  alla  fine  dell’anno 
scolastico di riferimento 2013/14, le stesse modalità  di invio delle autocertificazioni sopra concordate.     

Visto, letto approvato e sottoscritto

Il Dirigente       Il Presidente CAAF …………  
Servizio Supporto alla Scuola                                         Rappresentante Legale  
(Dr. Giovanni Bonifazi)                                                  (Sig. ………………………………………)

Firenze, lì 12/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Lucia Milene Elena Calacoci

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06567



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27340 0 13/005605 00 907,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06567


	LA RESPONSABILE P.O.
	D E T E R M I N A

